

Danmark

Fra Nørre Risjum
skrives til „Kr. Dgbl.“ den 23. Juli:

Bed den heritids i denne Uge afsluttede Skolelærereksamen opnaaede — som vi meddelte i Tirsdags — den højeste Karakter af den unge Reger Fr. Charles MacFarlane, nemlig 133 Points — mg. X. Paagældende, der er født paa St. Thomas, som direkte fra Pen til Seminariet her for fire Aar siden. Hans Uddannelse er beføjet af Komiteen for Vestindiens Kirkefoged, og han rejser til sin Hødes for at begynde en Lærergerning blandt sine Landsmænd.

Naar man faar at vide, at den unge Reger ved sin Optagelse her paa Seminariet kun kunde Engelff og maatte læse sine Bøger ved Hjælp af en dansk-engelff Ordbog, kan man forstaa, hvilken Energi han har lagt for Dagen, idet han ret snart kunde følge sine Klassematerialer. I Danfif fik han ug, og kun Karaktererne i Sang, Musik og Gymnastik bevirkede, at han ikke fik Udmærkelse.

Det er den første Reger, som har taget den danske Skolelærereksamen. Næste Dag skriver Past. N. N. Westergaard: Den Sejr, MacFarlane har vundet, gælder ikke blot ham selv, men hans Folk, hans Race. Alle pædagogiske Anstalter om, at denne Race er lavestaaende, at disse Mennesker ikke duer til andet end til at udsøre det groveste legemlige Arbejde, og aldrig vil naa til Højstillet med den hvide Mand, har herpaa faaet et slemst Stød. De, der arbejder for en Vejledning af denne underkuede Race, har faaet en Opmuntring til at tage fat med nyt Mod paa deres svære Opgave.

Endelig vil jeg bemærke, at MacFarlane ikke er fra St. Thomas, men fra Frederiksfled paa St. Croix, og at han er bleven understøttet ikke blot af Vestindisk Kirkefoged, men ogsaa af Kolonialraadet paa St. Croix, efter Anbefaling af Guvernør Linprich og Skoledirektør Ribener Petersen, samt af det Classenske Fideikommiss. Hans Uddannelse her har kun taget 3 Aar — ikke 4.

Kirken i Melholt. Grundstensnedlæggelsen. Mandag den 25. Juli nedlagdes ifølge „Kr. Dgbl.“ Grundstenen til en ny Kirke i Melholt, den sydøstlige Del af Dronninglund Sogne. Efter Aflyngelsen af Salmen: „Kirken den er et gammelt Hus“, talte ref. Kapellan for Dronninglund, Pastor Lauridsen, Afsaa, over Ordet: Her er Guds Hus og her er Himlens Port (1. Mosebog 28, 17), derefter talte Sognepræst Poulsen, Ulfsted, og det aandedelige Tæmpel, som bygges af levende Stene paa Jesus Kristus som Hovedhjørnestenen. Endelig mindede Sognepræst E. Becker, Dronninglund, om Ordet fra Haggai 1, 8: „Bygger Huset, saa vil jeg have Befag deri og bevise mig herlig, siger Herren.“ hvorefter han nedlagde Grundstenen i den treenige Guds Naam.

Den nye Kirke bliver den 5. Kirke i Dronninglund Sogn, der som bekendt er Danmarks største Landsogn. For ikke mange Aar siden havde dette Kampesogn kun en Kirke, men i 1887 indviedes Afsaa Kirke, og senere er der bygget Kirker i Dorf og Sjallerup, og nu opføres altfaa en 5. Kirke i Melholt, nær ved Ulfsted Sogns Grænse, saa Tanke er, at en Del af Ulfsted Sogn, der ligger langt fra Ulfsted Kirke, skal henlægges til Melholts Kirkefjeld.

Naar den nye Kirke bliver fuldført, maa Dronninglund Sogn siges at være forværet forhøvet med Kirker; tilbage staar saa en Deling af Sognet, som forhaabentlig ogsaa bliver iværksat i en nær Fremtid; det er i hvert Fald vist enstaaende, at man har 5 Kirker i eet Sogn.

„Et nordisk Lærersamlag.“ Der

vil i Sommer paa det store nordiske Skolemøde i Stockholm blive stillet Forslag om Danmarks af et „nordisk Lærersamlag“ som Udgangspunktet for en nordisk Agitation med et nordisk Samarbejde som Middel og Nordens Enhed som Maal. Et Flyveskrift, forfattet af Læge Aage Lauesgaard, Aalborg, og Kommuneleder Gunnar Sunge, Vejgaard, Aalborg, er udsendt og vil blive uddelt paa Skolemødet i Stockholm.

Isted-Trosterne En Tale af Forvarsministeren. Hillerød, 25. Juli. De i Svøvelslejrene liggende Batailloner, 1., 4. og 23., ankom i Dag her til Byen efter Foramtaltning af Foreningen „Dannevirke“ og drog med Musik til det nationalhistoriske Museum. Byen er i Anledning af Besøget stærkt flagsmykket.

Efter Museumsbesøget tog Bataillonerne Deltagelse i den indre Slotsgaard. Ved Eftermiddagen ankom Krigsminister Klaus Berntsen, der fra 1. Etage i Kongesløjlen holdt en Tale til Soldaterne og den forsamlede talrige Menneflemængde. Han fremdrog det befendte Ord, som Oberst Lass og en ukendt menig Soldat udtalte, før de døde under Istedslaget. Taleren udtalte Haabet om, at der maatte opvoise en Ungdom, bejlaet af Ærlighed til Folk og Fædreland. Han sluttede med et Leve for Konge og Fædreland.

Militærmusikken spillede flere Fædrelandsfange, Ministeren udtalte til Slut en Tak til Hillerød By for Modtagelsen. Ærligheden var meget stemningsfuld. Tropperne afmarscherede derefter fulgt af Menneflemængden, til Slotspavillonen. Blant de tilstedeværende bemærkedes Generalerne Gartz, E. Rasmussen og Schroll samt Folketingsmand Lars Dinesen.

— Odense, 25. Juli. I Anledning af Fjattedagen havde Selskabet De danske Vaabenbrødre for Odense og Omegn i Eftermiddag Kl. 3 samlet de gamle Krigere paa Alhani Torv. Samtidig stillede alle i Dag tjenestefri militære Befalingsmænd med Generalmajor Arendrup i Spidsen. Kl. 3 marcherede de sammen med Regimentsmusikken ud til Krigsgravene paa Kirkegården, hvor Stiftsprovst Ritzhoff talte, og hvor der nedlagdes Kranie paa Gravene.

— Hjerteminde, 25. Juli. Til Minde om Istedslaget havde Danske Kvinders Forsvarsforenings Afdeling i Hjerteminde arrangeret et Møde i Anlaet her ved Byen.

Trods det meget truende Vejr, havde Mødet — der holdtes under aaben Himmel — samlet 3-400 Mennesker. Heldigvis forløb det i Lørdag.

Mødet aabnedes af Sognepræst Nielsen, Reringe, der var første Taler, hvorefter fhv. Folketingsmand Dr. phil. S. L. Møller som indbudt Hovedtaler gav et med stærkt Bifald modtaget historisk Overblik over Istedslagets Betydning. Efter Mødet, hvor der blev afsluttet flere Sange, var der selskabeligt Samvær i Anlaets Pavillon, der var overfyldt, og hvor der herskede en stærk national Stemning, der gav sig Udslag i en Række Taler.

Hæren og Folket. Konsejlspræsident Klaus Berntsen talte Søndag den 24. Juli ved en Skyttefest i Høstebro og dækkede indgaaende ved Sokrates's Liv og Være, uddybede dernæst Bismandens Ord om at lære sig selv at kende og at være sig selv og udtalte til Slut, at hvor vidt et nys Samarbejde mellem Skytteforeningerne og Hæren kunde realiseres, skulde Tiden vise, først og fremmest var det ham magtpaaliggende at bidrage sit til at faa skabt et godt Forhold mellem Hæren og Folk, høje Toner saaledes i Hæren, at Fædre og Mødre med Tryk-

hed kunde sende deres Sønner derind.

Dannebrogsmænd i 60 Aar. Dette usædvanlige Jubilæum kunde den 25. Juli fejres af den 85aarige Veteran And. Jensen i Ørlev ved Slagelse. Han deltog i Trearskrigen som Dragon ved 4. Dragonregiment; i Slaget ved Fjted blev han haardt faaret, skudt i Hovedet, og samme Aften blev han paa Lazarettet tilbedt Dannebrogsmændenes Hæderstegn. Den gamle Veteran er ifølge „Sors Amtst.“ rask og rørig.

Jubilæum. Det var Søndag den 24. Juli 25 Aar, siden Redaktør Cavling knyttedes til „Politiken“. I den Anledning mødte ved Tre tiden paa „Politiken's“ Redaktion Deputationer fra Bladets forskellige Afdelinger Sætterpersonalet mødte med en Adresse, Budene med en Skrytbase, Ekspeditionen med en Dagens Anledning særlig udsøret Base, Medarbejdere og Kronikere med en Adresse, hvori de udbad sig Tilladelse til at lade Redaktør Cavlings Portræt male til Ophængning i „Politiken's“ Lokaler.

Svamp i Noerne. Dovenævnte Sygdom er — skriver „Bejle A. Hfbl.“ — ved at blive en meget almindelig Plage; det er næsten jævnt nu om Stunder at se et Stykke Turnips eller Raatrabi uden at lægge Mærke til, at der er en hel Del hyge Planter imellem dem. Og Sygdommen lader sig nemt til Syne, idet de angrebne Planter hænger med Bladene, som antager en lys og fygelig Anse. Rykker man en saadan angreben Roe op, viser det sig, at Roden enten er raadnet op eller omdannet til jmaa Knolde, der intet er værd. Vil den ne Sygdom, som selv Landets mest landbrugsdygtige Folk intet virkeligt Middel kender imod, vedblivende udbræde sig som hidtil, vil den snart vanskeliggøre Rodfrugtavlens ganske betydeligt. Kreaturerne vil nok fortære de angrebne Planter, men Sygdomskimen har en saadan Livskraft, at de kan gaa uafstaaet gennem Kreaturerne og med Gødbingen overføres til de nye Roemarker, hvor de saa kan gøre overmaade megen Fortræd. Bakterierne angriber alle kornblomstede Planter og lever paa dem — deriblandt Agerkaal —, hvorfor Sygdommen er meget vanskeligt at udrydde.

Nyt Håndsvægehjem. Den Livs. Bejle, 26. Juli. Under Forbehold af Regeringens og Rigsdagens Samtykke har Bestyrelsen for de Næsteste Håndsvægehjem i Brejning med Ejeren, Baron Rosenkrantz, affuttet et Køb af Den Livs i Rindfjorden for der at tilvejebringe et passende Opholdssted for saadanne aandsvage Mænd, som efter deres Livstand ikke gener sig til at forblive i de almindelige Håndsvægehjem. Overtagelsen skal finde Sted den 1. April 1911.

Det er Tanke at lade denne Særanstalt fungere som Filial af Brejninganstalten, gennem hvilken Livs-Anstalten vil faa sin Tilgang.

Lynnedslag. I Lørdags Aften drog et heftigt Lørdagsvejr hen over Sømsø. Lynet slog ned i Volme Straders Hus i Nordby og dræbte den 65aarige Fader Rasmus Skonning. Den gamle Mand sad i Samtale med Datteren inde i Huset. Datteren tog ingen Skade. Huset nedbrændte til Grunden. Umiddelbart derefter slog Lynet ned i Maarup Rølle, som ejes af et Altfjeldsskab af Gaardmand fra Maarup og Nordby. Røllen nedbrændte totalt, hvorimod det ifølge R. V. lykkedes at redde Røllegaard.

Jndbrud paa Skælfør Postkontor. Natten til 26. Juli er der forsvundet Jndbrud paa Skælfør Postkontor. Tyven har trykket en Rude ind i Postkassen og er gaaet ind i Postmejerens Sovestue, hvor han har taget Røglen til Postanstalts Pengeskab og en Portemonæ indeholdende ca. 15 Kr. Derefter har han forsøgt at luffe Pengeskabet op, men dette er mislykkedes for ham, ved at Røglen knækkede. Gerningsmanden menes ifølge R. V. at være den samme, der har forsvundet Jndbrud i Ringsted og Sors.

En smuk Opmærksomhed. I Anledning af Fjattedagen traf der Mandag den 25. Juli et Musikkorps gemem Hørs Gader, spillende de gamle Krigssange; der bor der i den 4 Veteraner, som var med ved Fjted, og udenfor deres Boliger gjorde Musikken ifølge „Sors Amt.“ Gøldt; denne Opmærksomhed gjorde et dybt Indtryk paa de gamle Krigere.

En kostbar Hest spiddet. Bagermejer S. Petersen i Esbjerg havde en Hest opstaldet paa Hotel Rhönitz, hvor den stod sammen med Hotellets Hest. Da Karlen forleden kom ind i Stalden, fandt han ifølge „Esbj. Amt.“ Bederfens Hest spiddet paa en Pæl af Spilbommen, som den havde sparlet i Stykker. Bugen var revet op, og Larmene hang ud, saa Hesten maatte slaas ned. Den havde været paa Stald i 8 Dage og var derfor noget faad og har sagtens villet være i Lag med den anden Hest, som havde faaet en Rift paa Bagtroppen. Hesten, der var 8-900 Kr. værd, var ikke forfret.

Et Rølsnings-Apparat. Lærremester William Jensen i Gjeving har opfundet et Apparat til hurtig Løsning af Kreaturer i Tilfælde af Brand. Han har nu sammen med Skibmand S. J. Secher i Odde opfundet Patent for Danmark paa Apparatet, der har faaet første Præmie paa Dyrstuerne i Odde, Skanderborg og Søelberg. Paa en Gaard i Gjeving, hvor Apparatet har været opstillet, har det fungeret fortræffeligt, og det har navnlig vist sig heldigt, at den Mand, der foretager Løsningen, selv kan bestemme, hvor mange Kreaturer han vil have løst ad Gangen.

En kvakfuld Død. En Hest ihjelstuffed af Bier. En Hest, der tilhørte Boelsmand Valdemar Jensen i Sønder Bisping, stod forleden tøjret paa en Græsmark lidt uden for Egenommen. Mell. Kl. 1 og 2 forleden Dag vilde Ejeren tilse Hesten, og den fandtes da omsværmet af Bier. Ved nærmere Efterlys fandtes Hesten aldeles overstulpen af Bier, idet der fandtes Probd ved Probd, særlig i Hovedet og paa Bagdelen. Hesten kom under Dyrslægebehandling, men døde ifølge „Sors Amtst.“ om Aftenen Kl. 7.

Det var ikke Ejeren's egne Bier, der havde forsværet Overfaldet, men en fremmed Bifaarm.

Jordensfarb. Professor, Dr. S. Matzen jordebdes den 26. Juli Kl. 2 fra det store Kapel paa Afsittens Kirkegaard i Aabenhavn. Da Begravelsen skulde foregaa i Stilhed, var det kun et lidet talrigt Følge, der havde indfundet sig. Bl. a. bemærkedes flere af Universitetets Professorer, adskillige Rigsdagsmænd, den svenske Befandt og den norske Generalkonful.

Stiftsprovst Pauli holdt Talen. Risten, der var skjult under et Bæld af Kranie, bl. a. fra Kongen, Landsaaing og Universitetet, blev derpaa baaren ud af Bæner af den afdøde.

Pulsaaeren brandt over. Under Arbejdet hos Burremeister & Wain, Aabenhavn, blev en af Arbejderne, Smed Chr. Jensen, den 25. Juli slemt brændt, ved at et gloende Metalstykke fattede sig fast i hans Haandled, saa at det brændte Pulsaaeren over. Faleks Ambulance bragte ham til Sundby Hospital.

Rughøsten er nu (28. Juli) begyndt mange Steder paa Vardøegnen. Udbyttet tegner ifølge „Vardø Amt.“ til at være ret tilfredsstillende. Selv om Rugen dog paa enkelte Steder af de lette Jorder er noget fort i Straaet, menes Kærneudbyttet at blive saa meget bedre. Dette kan dog først rigtig afgøres naar der bliver foretaget Lærfsning.

Istedfest i Aalborg. Aalborg, 25. Juli. Lik Værd for de nordiske Veteraner fra Fjattedagen afholdtes her i Gaar en af 6-8000 Mennesker besøgt Mindefest paa Skovbalken her ved Byen. General Eugen holdt Foredrag om Slaget ved Fjted, og Forfatteren B. Lauritsen talte om Rindberne. Desuden var der Skolddans af Garnisonens Underofficerer, og paa et Friluftsteater opførte Sommerteatrets Personale et Skuespil „Mindet fra Krigen“.

Luther High School And College

Aabnes den 28de September.

HØJSKOLEN:

Fire-Aars-Kursus arrangeret efter Henstillinger fra State Department of Education og University of Wisconsin.
Lærere, der mere end opfylder Statens Krav.
Nye Laboratorier i Fysik, Botanik, Agerbrug og Geografi.
To-Aars Studium af Dansk, Tysk eller Latin.
Et-Aars Studium af Agerbrug.
Et-Aars Studium af Mekanisk Tegning.

HANDELSKOLE:

Ni-Maaned Kursus i Bogholderi og Kontorforretning.
Ni-Maaned Kursus i Stenografi og Maskinskrift.
Nye Skrivemaskiner.
Moderne Metoder.
Enhver Graduent med god Karakter kan erholde god Stilling.

RELIGION:

Undervisning erholdes af enhver, som ønsker det, enten ved Foredrag eller i Klasse-Studium.

ENGELSK FOR INDVANDREDE:

Læsning, Stavning, og Samtale.
Øvelse i engelsk Stil og Korrespondance.

MUSIK:

Ualmindelig Anledning i Studium af Violin, Piano, Sang og Harmoni. Lærere uddannede under Mestre i Musikverdenen.

GYMNASTIK:

Drives efter amerikansk Metode og søger den enkeltes Vel.

OMKOSTNINGER:

Undervisning \$5.00 per Maaned.
God og rigelig Kost 10.00 per Maaned.
Værelse med Lys, Varme og Sengetøj 3.00 per Maaned.
Bøger til en Tredjedel af Salgsprisen.

KATALOG og andre OPLYSNINGER erholdes ved at tilskrive
LUTHER COLLEGE, RACINE, WIS.

Nogle nye Bøger for Søndagskolen.

Solbrun i et Solrigt Land. Af Mary N. Lutz. Paa Dansk ved A. K. Skilbringer af indviede Børn. Den handler snart om lykkelige Solbrunsbørn, snart om dem, der maatte ønske, at de aldrig var fødte, blandt dem mange af Børneægteskabernes uhyggelige Dre. 108 Sider, smukt indbundet, og med Billeder. Pris 40 Cents.

Breve til mine Børn, fra det helige Land. Af Henry A. Harper. Med mange Illustrationer. Indbundet i farvetrykt Papbind. Pris 40 Cents. Den er ledig af et Forord af Brovst Joh. Vibe Petersen. „Marchus Skilskidende“ skriver: „Denne Bog kan man sige den videst mulige Udredelse, da den er et ypperligt Hjælpenibde“ til Forklaring af mange og meget i de bibelske Fortællinger“.

Dreng og Dreng. Skilbringer fra Missionsmarken. Overat af Karen Kæder. Det er en Bog om Dreng og Sprog. Den fortæller om Indiens og Arabiens brunt Dreng, om Afrikas sorte og Kinns gule Dreng, og om Drengene iblandt Amerikas Indianerstammer. Men først og fremmest skæner den imellem de to store Hovedgrupper: Dreng, der er Kristne, og Dreng, der ikke er Kristne. Og den minder om, at Grænseløst er i alle disse to Grupper strækker sig igennem hele Verden — saavel hvor de ukultiverede som hvor de kultiverede Folkstammer bor. Bogen er paa 156 Sider, smukt indb. og rigt illustreret. Pris 60 Cents.

Herregaardsfolk. En ny Bog af Kirstine Bormark. Den indeholder en Samling af fem friske og levende fortalte Smaatræk af Livet paa Landet, især som det leves i de lave Stuer under Hytternes Straatag. 48 Sider med Billeder. I farvetrykt Omflag. Pris 20 Cents.

For Medarbejdere i Børnekirken. Fortællinger og Smaastykker til Søndagskolens Lektirælle. I — Advent til Pins. Ved P. Blomberg, Rejsefektar for Børneundervisningen. 79 Sider. Pris 25 Cents.

Danish Lutheran Publishing House, Blair, Neb.



The Farmer's Wife's Best Friend

Old Dutch Cleanser

Does all the cleaning about the house and farm, and keeps everything spick and span for 10c a month — just try it.

The farmer's wife has a ready help in this handy, all-round cleanser that will save her much labor and time. It does the work of all old-fashioned cleansers — easier, quicker, better

Cleans, Scrubs, Scours, Polishes

Pots, Pans, Kettles, Milk Pails, Separators, etc.

The Best Way—

To clean woodenware, tables, pantry shelves, etc. Wet the article, sprinkle with Old Dutch Cleanser and rub with wet cloth or brush; wipe up with clean water; wring cloth tightly and wipe dry. It cleans clean and is hygienic, no caustic or acids — avoid them

10¢

LARGE SIFTER CAN

No Lommebibel.

Det danske Bibeliskfaks Udgave paa Indiapapir med ny Oversættelse af det nye Testamente, indbundet i Lyklænd specielt for os i meget blødt Overfaldsbind. En særdeles elegant og holdbar Bog.

Pris \$3.00

Danish Bibt. Publ. House, Blair, Neb.

Fri Rejse

til Vandløbere i Montana langs Northern Pacific R.R. — inden udskiftningen. 79 Sider. Pris 25 Cents.

A. Berggreen, Immigration Agent, N. P. Ry. Lutz, Wis.